Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00080/2019 do Vereador Ricardo Teixeira (PROS)
"Altera a Lei nº 14.485, de 19 de julho de 2007, para incluir a semana da

Conscientização de vagas de estacionamento para deficientes, a ser realizada anualmente no
mês de agosto, e dá outras providências.

Art. 1º Fica acrescida alínea ao inciso CLXXIX do art. 7º da Lei nº 14.485, de 19 de
julho de 2007, com a seguinte redação:

"Semana da conscientização para respeito às vagas de estacionamento para
deficientes nas vias públicas e estabelecimentos públicos e privados, a ser realizada
anualmente de 21 a 28 de agosto, objetivando mobilizar o poder público e a comunidade para
juntos concentrarem esforços para a realização, anualmente, de campanhas para
conscientização de toda a população da importância que é respeitar a vaga do deficiente".

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala das Sessões. Às Comissões competentes."

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 15/03/2019, p. 109

Para informações sobre este projeto, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

http://www.saopaulo.sp.leg.br/